
 

 

令和２年５月２２日 

保護者各位 

市川市教育委員会 

市川市立学校・幼稚園の段階的再開について 
 

昨日、千葉県を含む首都圏４都県の緊急事態宣言解除は見送られましたが、緊急事態措置を実施すべき期

間が５月３１日（日）までとなっていることから、今後延長がない限り、感染防止を最大限配慮した上で、

段階的に ６月１日（月）より市川市の公立学校・幼稚園を再開いたします。 

詳細につきましては、各校・各園よりお知らせいたします。 

 

１ 分散登校Ⅰ：６月１日（月）～６月５日(金)  （給食無し） 

○週に２回程度登校 
 

２ 分散登校Ⅱ：６月８日(月)～６月１９日(金)  （給食無し） 

 ○クラスを２グループに分けて、隔日登校又は午前午後に分けて毎日登校 

  
３ 通常登校 ：６月２２日（月）～６月３０日(火)（給食開始） 

○午前中授業  

 

４ 通常授業 ：７月１日（水）～  

※ 状況によって、変更となる場合もございます。  

 

❖再開後の予定❖ 

６／１（月） 

保育クラブの一時預かり継続 

※保育クラブ登録児童のみ 

保育クラブの通常運営は７/1（水）を

予定 担当：青少年育成課 

ふれんどルーム開始  

６／２（火） 幼稚園入園式 
＊入園式、入学式、祝う会は、感染拡

大防止のため、複数回に分けたり保

護者の方の参加がない場合もござ

います。 

６／３（水） 特別支援学校小学部入学式 

６／４（木） 
特別支援学校中高等部入学式 

中学校・義務教育学校後期学校入学を祝う会 

６／５（金） 小学校・義務教育学校前期入学式 

６／22（月） 
制限を加えた部活動開始 

放課後子ども教室開始 

通常の部活動再開は状況により判断

する 

７／１（水） 施設開放開始 通常授業が開始された時点とする 

 

❖学校再開後の予定の変更について❖ 

学校休校期間の延長に伴い、必要な授業時数確保のため以下のように変更いたします。 

何卒ご理解の程、よろしくお願いいたします。 

 

○夏季休業日： ８月 １日(土)～ ８月１７日(月)  ※含む土・日 

○冬季休業日：１２月２６日(土)～ １月 ４日(月)  ※含む土・日 

○その他  ： ６月１５日(月)を授業日とする。 

１１月 ２日(月)を休業日とする。 

 

 

 

 



令和2年5月２２日 

保 護 者 様 

市川市教育委員会 

 

学校再開に伴う児童生徒の健康観察の徹底及び感染拡大防止策の協力について 

 

 薫風の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本市では、これまで市内及び東京都の新型コロナウイルス感染症の感染状況を考慮し、休校措置をとってまい

りました。休校中、児童生徒はもとより保護者の皆様におかれましても、心身ともにご不便、ご負担をおかけいたしま

したが、6月1日より学校を再開していく運びとなりました。 

しかし、まだまだ油断はできない状況です。そこで、学校再開に際しまして、いくつか児童・生徒、保護者の皆様に

学校生活を送るために協力していただきたいことがあります。学校でも十分な警戒を行いながら、教育活動を展開して

まいりますが、ご家庭におきましても感染防止対策にご理解、ご協力をいただきますようお願いいたします。 

 

＜おねがい＞ 

１、毎朝、夜の検温と健康観察（必ず、毎日実施し、健康観察カードに記入。登校時に持参） 

朝、起きた時と夜の体温を必ず測ってください。 

特に、朝起きた時の安静時で３７．０℃以上や体調不良の場合は、登校を控えてください。 

ただし、平熱が高いお子さんにつきましては、平熱＋０．５℃以上を発熱の目安としてください。熱がなくても、 

体調がいつもとは違うと感じたら、登校はさせず家庭で休養してください。 

  この場合、校長判断により出席停止扱いとなり、欠席にはなりません。 

 

２、マスクの着用 

登校時から下校まで、マスクの着用をお願いします。マスクの色や形、素材については限定しません。 

 

３、こまめな手洗い 

学校では、教室に入る前、休み時間の後、トイレの後、給食前、掃除後、運動後などにせっけんを使ってこまめな 

手洗いを行います。清潔なハンカチ等を毎日持たせてください。 

 

４、こまめな水分補給 

マスク着用時は、のどの渇きに気づきにくいため、こまめに水分補給できるように、お茶等の飲み物を持たせてく

ださい。 

 

５、こまめな換気 

  休み時間だけでなく、授業中にもドアや窓を開けて、十分な換気を行います。肌寒い場合もありますの 

で、登校時の服装にご配慮ください。 

 

６、学校で体調が悪くなった場合 

登校後、発熱３７．５℃以上の場合は、保護者に連絡をさせていただきますので、お迎えをお願いします。保護者の 

方も仕事等お忙しいとは思いますが、感染拡大防止の観点から、すみやかにお迎えにきてくださるようご協力をお願

いいたします。 

 

※お子さんへの思いやりと周りの方への思いやりの心で、この困難を乗り切りたいと考えます。 

 

 


